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Úvod

Právo průmyslového vlastnictví lze označit za jedno z nejdynamičtěji

a nejrychleji se rozvíjejících odvětví právní praxe, jež si dávno vymohlo své

samostatné postavení v právním systému. Tento výrazný rozvoj především

reaguje na stále častější a rafinovanější způsoby porušování průmyslových práv,

a to zejména s ohledem na rozmach obchodních transakcí realizovaných

prostřednictvím internetu a dalších elektronických prostředků.

V této souvislosti je tak stále nutnější rozvíjet právní prostředky ochrany

a vymáhání práv průmyslového vlastnictví, jež budou rychlé a efektivní a jež

napomohou v boji proti padělkům, nedovoleným napodobeninám nebo také

paralelním dovozům. Efektivní ochrana práv průmyslového vlastnictví totiž vždy

znamenala úspěch podnikatele na trhu zboží, neboť jen dokonale chráněné

výrobky a účinné prostředky k případnému vymáhání zaručovaly následně větší

odbyt předmětných výrobků a v konečném důsledku také zvýšení zisku

podnikatele.

Cílem této diplomové práce bude za pomoci české a evropské judikatury

a odborné literatury podrobněji analyzovat Zákon o vymáhání průmyslového

vlastnictví1. Při výkladu jeho jednotlivých ustanovení totiž v praxi často nastávají

sporné otázky, jež si zaslouží podrobit detailnějšímu zkoumání. Při tomto výkladu

bude rovněž přihlíženo i ke Směrnici 2004/482 a k jejímu účelu, jakožto bude

hodnocena zdařilost její implementace. V tomto ohledu bude důležité mít na

paměti, že eurokonformní výklad vychází z následující teze: „unijní právo

a judikatura SDEU slouží jako vodítko pro výklad národního práva, pokud bylo

1 ČESKO. Zákon č. 221/2006 Sb. ze dne 25. dubna 2006, zákon o vymáhání práv

z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví (zákon
o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví). In: Sbírka zákonů České republiky. 2006,
částka 74. (dále jen „Zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví“ nebo také
„ZVPPV“)

2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES ze dne 29. dubna 2004 o dodržování
práv duševního vlastnictví. In: Úřední věstník Evropské unie, L 157, 30. 4. 2004, s. 45-86.
Dostupné také z http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32004L0048
(dále jen jako „Směrnice 2004/48“)

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32004L0048
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vykládané ustanovení přijato za účelem sbližování českého práva s právem

unijním.“3

S ohledem na výše uvedené tak hlavní metodou práce bude analytická

metoda, jejímž prostřednictvím bude zkoumán uvedený Zákon o vymáhání práv

z průmyslového vlastnictví. Cílem této analýzy bude zejména poznat strukturu

tohoto zákona, definovat a dále zkoumat jeho vzájemné vazby a odhalit příčiny

některých nefunkčních prvků, což v konečném důsledku umožní ucelený pohled

na tento zákon jako celek a zároveň usnadní lepší interpretaci jeho jednotlivých

ustanovení. Komparativní metoda nám pak pomůže zhodnotit naplnění cílů

Směrnice 2004/48 implementované do české legislativy Zákonem o vymáhání

práv z průmyslového vlastnictví.

Tato diplomová práce bude rozdělena do tří dílčích kapitol, které se dále

budou rozdělovat do jednotlivých podkapitol, oddílů a pododdílů.

První kapitola bude věnována úvodu do problematiky práva průmyslového

vlastnictví, kde budou definovány stěžejní pojmy této oblasti, jako je pojem

průmyslového vlastnictví a jeho vymáhání, a taktéž zde budou uvedeny jednotlivé

zásady, na kterých průmyslová práva spočívají.

Druhá kapitola bude věnována přehledu právní úpravy na úrovni

mezinárodní, evropské a české. Z mezinárodní právní úpravy budou zmíněny

zejména významné mezinárodní úmluvy, a to s akcentem na vymáhání

průmyslových práv. Evropská právní úprava bude v této práci postavena

s ohledem na provedenou unifikaci jednotlivých průmyslových práv. Česká

úprava pak bude představovat jednoduchý přehled soukromoprávních

a veřejnoprávních prostředků, jež poskytují ochranu právům k průmyslovému

vlastnictví.

Třetí kapitola pak bude konečně věnována samotnému Zákonu o vymáhání

práv z průmyslového vlastnictví. Prvně v této kapitole bude nutné uvést předmět

úpravy tohoto zákona a označit soud, který bude rozhodovat spory

3 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. října 2015, sp. zn. 31 Cdo 3093/2013.
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z průmyslového vlastnictví. V další podkapitole budou detailně popsány osoby,

jež jsou aktivně a pasivně legitimovány ve sporu o vymáhání průmyslových práv.

V posledních podkapitolách se bude možné posléze zabývat jednotlivými

procesními instituty, jako je právo na informace a další nároky, kterých se mohou

osoby oprávněné v důsledku porušení předmětného práva domáhat.

Přestože je ZVPPV účinný více než deset let, stále je dle mého názoru velký

prostor pro zkoumání jednotlivých aspektů tohoto zákona. V české odborné

literatuře lze bezesporu najít dílčí úvahy nad jednotlivými problémovými částmi,

dle mých informací však dosud nebyla zpracována práce, která by komplexně

zanalyzovala ZVPPV. Proto se domnívám, že tato diplomová práce může přinést

i poznatky, které v české odborné literatuře nebyly dosud řešeny.
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1 Definice základních pojmů

1.1 Definice a systém práva průmyslového vlastnictví

Legální definice, která by vymezovala pojem průmyslového vlastnictví,

v současnosti není obsažena v žádném závazném právním předpisu. Pařížská

úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví se ve svém úvodním článku snaží

o vytyčení mantinelů průmyslového vlastnictví, kde jej vztahuje „nejen na

průmysl a na obchod ve vlastním slova smyslu, nýbrž také na průmysl

zemědělský a těžařský a na všechny výrobky umělé nebo přirozené“4, přičemž

předmětem jeho ochrany rozumí zejména „patenty na vynálezy, užitné vzory,

průmyslové vzory nebo modely, tovární nebo obchodní známky, známky

služeb, obchodní jméno a údaje o provenienci zboží nebo označení jeho

původu“5.

Pokud bychom se zaměřili na definici tohoto pojmu v české odborné

literatuře, tak ta vymezuje průmyslové vlastnictví jako absolutní právo

k nehmotným výsledkům procesu lidské tvořivosti, zkoumání a myšlení, kdy za

jeho předmět označuje takové nehmotné statky, jež spočívají ve výsledcích

tvorby, výzkumu či jiné činnosti a jež jsou dostatečně jedinečné a originální6.

Dále je nutné definovat samotné právo k průmyslovému vlastnictví. To je

řazeno vedle práva autorského do systému práva duševního vlastnictví a jako

takové je dále členěno do tří dílčích skupin, a to na i) výsledky tvůrčí duševní

činnosti v oblasti hospodářské (vynálezy, užitné vzory, průmyslové vzory,

topografie polovodičových výrobků, odrůdy rostlin, zlepšovací návrhy),

ii) ochranná označení (ochranné známky, označení původu, zeměpisná

označení, obchodní firmy) a iii) nehmotné statky nechráněné zvláštní právní

4 Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví, článek 1 odst. 3. Dostupné také z:

https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/04/Parizska-umluva.pdf
5 Tamtéž, článek 1 odst. 2.
6 ČERNÁ, Stanislava. Obchodní právo. Praha: ASPI, 2006, s. 685. ISBN 9788073571641.

https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/04/Parizska-umluva.pdf
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úpravou (obchodní tajemství a know-how, goodwill, obchodní jména, doménová

jména, nezapsaná označení a symboly, údaje o provenienci zboží)7.

Právo průmyslového vlastnictví lze chápat ve dvou rovinách, a to jak

v objektivním smyslu jako soubor právních norem upravující společenské vztahy

vznikající z činnosti osob, jejímž výsledkem jsou nehmotné předměty,

a společenské vztahy vznikající při jejich uplatňování ve společnosti 8 , tak

i v subjektivním smyslu jako souhrn oprávnění jednotlivých osob ve vztahu

k jednotlivým předmětům průmyslového vlastnictví9.


[…]


vyrovnání s oprávněnou osobou se jeví dostatečným.
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(5) Oprávněné osobě, jejímuž návrhu bylo vyhověno, může soud přiznat v rozsudku právo

uveřejnit rozsudek na náklady porušovatele, který ve sporu neuspěl, a podle okolností

určit i rozsah, formu a způsob uveřejnění.

§ 5

(1) Oprávněná osoba má právo na náhradu škody, vydání bezdůvodného obohacení, které

získal porušovatel v důsledku ohrožení nebo porušení práva, anebo přiměřené

zadostiučinění, byla-li zásahem do práv způsobena nemajetková újma. Přiměřené

zadostiučinění může spočívat i v peněžitém plnění.

(2) Soud může na návrh stanovit náhradu škody, výši bezdůvodného obohacení, které získal

porušovatel v důsledku ohrožení nebo porušení práva, anebo přiměřené zadostiučinění

paušální částkou nejméně ve výši dvojnásobku licenčního poplatku, který by byl obvyklý

při získání licence k užívání práva v době neoprávněného zásahu do něj.

(3) Soud může na návrh stanovit náhradu škody, výši bezdůvodného obohacení, které získal

porušovatel v důsledku ohrožení nebo porušení práva, a přiměřené zadostiučinění,

jestliže porušovatel při výkonu činností nevěděl ani nemohl vědět, že svým jednáním

porušuje práva, paušální částkou nejméně ve výši licenčního poplatku, který by byl

obvyklý při získání licence k užívání práva v době neoprávněného zásahu do něj.

(43) Soud při stanovení výše nároků podle odst. 1 přihlédne ke všem odpovídajícím

okolnostem, jako jsou například nežádoucí hospodářské důsledky včetně ztráty zisku,

které oprávněná osoba utrpěla, k neoprávněným ziskům porušovatele práv a případně

i k jiným než hospodářským hlediskům, jako je například morální újma způsobená

oprávněné osobě porušovatelem.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Vymáhání práv k průmyslovému vlastnictví

Vymáhání práv z průmyslového vlastnictví můžeme důvodně označit za jednu

z aktuálních právních problémů, a to zejména s ohledem na stále zvyšující se počty

porušování těchto práv. Jednotlivá řešení ochrany a vymáhání průmyslových práv

jsou postupně přizpůsobovány novým prioritám a vývoji (a to na mezinárodní, unijní

a národní úrovni). Boj proti padělání nemůže být uskutečňován pouze na národní

úrovni. Z tohoto důvodu byla přijata Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES

o dodržování práv duševního vlastnictví.

Tato práce se zabývá problematikou vymáhání práv k průmyslovému vlastnictví a je

členěna do tří hlavních kapitol. V první kapitole bylo nutné obecně uvést

problematiku práv průmyslového vlastnictví a vyložit stěžejní pojmy v souvislosti

s vymáháním těchto práv. V kapitole druhé byl popsán komplexní přehled úpravy na

úrovni mezinárodní, evropské a české, a to ve vztahu k základním aspektům týkající

se vymáhání práv z průmyslového vlastnictví. Třetí kapitola byla věnována zkoumání

specifické oblasti soukromoprávního vymáhání průmyslových práv, a to zákonu

č. 221/2006 Sb. o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví, který byl detailněji

analyzován. V této kapitole byly identifikovány hlavní výkladové problémy a slabé

stránky tohoto zákona a dále byly zhodnoceny dopady aplikace jeho jednotlivých

ustanovení v praxi.

Jak tedy je zřejmé z výše uvedeného, úkolem této diplomové práce bylo jednak

podrobně analyzovat zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví, a to zejména

za pomoci judikatury a odborné literatury, a jednak zhodnotit implementaci výše

uvedené směrnice. S ohledem na výše uvedené tak použitými metodami této práce

byla metoda analytická a metoda komparativní. Závěrem práce byl dále zpracován

koncept návrhu základních změn jednotlivých ustanovení zákona. Tento koncept má

sloužit jako návod pro jeho lepší výklad.
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Abstract

Thesis title: Enforcement of rights in industrial property

Enforcement of rights in industrial property could reasonably be said to be as one of

the most recent legal issues, notably with regard to the increasing number of

infringements of this industrial property rights. Individual solutions of protection

and enforcement of rights in industrial property are adapted over time in light of new

priorities and developments (at international, EU and national level). The fight

against counterfeiting cannot be dealt with only at a national area level. That was the

reason why Directive 2004/48/EC of the European parliament and of the council on

the enforcement of intellectual property rights was therefore adopted.

This thesis deals with issues of enforcement of rights in industrial property and is

divided into three main chapters. Firstly, it was necessary to examine issues of

intellectual property rights in general terms and interpret the principal definitions

regarding these rights. Secondly, a full picture of legislation at the international and

national level and at the level of the EU was described, with regard to the relevant

aspects related to the enforcement of rights in industrial property. Thirdly, the

specific field of private enforcement of industrial property rights - Law No. 221/2006

Coll., on the enforcement of industrial property rights was analyzed. In this chapter

the main difficulties or weaknesses of this Law were identified and the impacts this

Law has on enforcement of rights in industrial property in practice were evaluated.

As it can be seen from the above, the aim was, on the one side, to analyze the Law on

the enforcement of industrial property rights in more detail with jurisprudence and

scientific literature and, on the other side, to evaluate the implementation of the

above mentioned directive. In view of the above, two scientific methods have been

used in this thesis, namely analytical and comparative method. In conclusion, the

draft of the basic amendments to the individual provisions of the Act was elaborated.

This concept is intended as a guide for its better interpretation.

Keywords

* Enforcement * Industrial property * Law on the enforcement of industrial property

rights