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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /

Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové /

Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování

tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního

zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně (s. 7 – podrobná analýza zákona č. 221/2006 Sb.) /

Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn (S ohledem na relativně široký záběr

práce je analýza problematických aspektů zákonné úpravy vymáhání práv průmyslového

vlastnictví poněkud limitovaná) / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami: Autor

výrazně upravil, ku prospěchu celé práce. Osobně bych však volil ještě intenzivnější zaměření

na zvolenou problematiku vymáhání. Rozbor podstaty a popis právní úpravy jednotlivých

práv je tak spíše nadbytečný, resp. měl by smysl v souvislosti s rozborem specifik vymáhání

jednotlivých práv. Ač redukovaný, přeci jen celkem významný úvodní popis omezil prostor pro

zkoumání relevantních otázek. / Zvolena nevhodně (odůvodnění: ….)

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Spíše ne

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne

Aktuálnost zdrojů: Ano / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně / Nedostatečně

Autor opět redukoval nepřiměřeně rozsáhlé přepisy z judikatury. Z hlediska teoretického

rozboru tématu však přeci jen zůstal prostor pro další redukci. Bylo by vhodnější neuvádět

rozhodnutí jako jakési implicitní subkapitoly a jen v poznámce pod čarou nastínit skutkový děj

a relevantní právní závěry již zapracovat rovnou do obecných pasáží.

Zahraniční zdroje využity: Ano (byť jen jedna anglická monografie) / Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano (viz výše uvedená limitace

rozsahu hlavní analýzy předchozím obecným popisem) / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne

Úplnost zpracování tématu: Ano

Zhodnocení tématu: Dostatečné

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková (z hlediska užívání odborné terminologie) a stylistická úroveň textu (čtivost,

přehlednost): Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Spíše nedostatečná

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

Škoda, že se autor nevěnoval většímu srovnání vymáhání klasických práv průmyslového

vlastnictví s dalšími právy (obchodní firma, doménová jména atd.). Přitom dílčí úvahy nabízí

již ohledně obchodního tajemství a jeho evropské úpravy – byť ne zcela případně již

v úvodních pasážích práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaký je při uplatňování práv z porušení práva průmyslového vlastnictví vztah práva na

náhradu škody a na vydání bezdůvodného obohacení, resp. za jakých podmínek vznikají a

podle jakých kritérií se určuje jejich rozsah?

Na základě jakých skutečností lze usuzovat na (ne)existenci dobré víry, resp. stupeň zavinění

osoby porušující právo průmyslového vlastnictví?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Práce jednoznačně dokládá, že autor reagoval na výtky vznesené v původních posudcích.

Ačkoliv se ne všechny vady podařilo beze zbytku odstranit, je nový text dokladem o

schopnosti odborné práce diplomanta a lze proto diplomovou práci doporučit k obhajobě. Její

výsledek se bude výrazně odvíjet od kvality této obhajoby, předběžně však lze navrhnout

hodnocení práce jako velmi dobré.

V Praze dne 9. 2. 2018

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce